МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 28 октября 2016 г. N 710

О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УЧЕТА СВЕДЕНИЙ

О ГРУБЫХ ДИСЦИПЛИНАРНЫХ ПРОСТУПКАХ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях совершенствования анализа состояния воинской дисциплины в воинских коллективах,

принимаемых мер по профилактике правонарушений и порядка учета сведений о грубых

дисциплинарных проступках в Вооруженных Силах Российской Федерации приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2017 г. прилагаемую Инструкцию по организации

учета сведений о грубых дисциплинарных проступках в Вооруженных Силах Российской

Федерации (далее - Инструкция).

2. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, главнокомандующим видами

Вооруженных Сил Российской Федерации, командующим войсками военных округов,

командующему Северным флотом, командующим родами войск Вооруженных Сил Российской

Федерации, руководителям центральных органов военного управления, командующим

объединениями, командирам соединений и воинских частей, начальникам (руководителям)

организаций Вооруженных Сил Российской Федерации организовать:

изучение Инструкции в подчиненных органах военного управления, соединениях, воинских

частях и организациях и выполнение ее требований при ведении учета сведений о грубых

дисциплинарных проступках;

проведение анализа причин совершения грубых дисциплинарных проступков, выработку и

принятие мер по предупреждению правонарушений.

Министр обороны

Российской Федерации

генерал армии

С.ШОЙГУ

Приложение

к приказу Министра обороны

Российской Федерации

от 28 октября 2016 г. N 710

ИНСТРУКЦИЯ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА СВЕДЕНИЙ О ГРУБЫХ ДИСЦИПЛИНАРНЫХ

ПРОСТУПКАХ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Командиры (начальники), начиная от командира роты (батареи) и ей равных, их заместители

по работе с личным составом о грубом дисциплинарном проступке <*>, совершенном

военнослужащим или гражданином, призванным на военные сборы, докладывают по

подчиненности (до соединения включительно, а в органах военного управления - начальнику органа

военного управления) в день его совершения устно, в последующем - в трехдневный срок

письменно о результатах проведенного разбирательства <**> и количестве протоколов о грубом

дисциплинарном проступке.

--------------------------------

<*> Пункт 2 статьи 28.5 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе

военнослужащих".

<**> В соответствии с пунктом 3 статьи 28.8 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ

"О статусе военнослужащих" срок разбирательства не должен превышать 30 суток с момента, когда

командиру стало известно о совершении военнослужащим или гражданином, призванным на

военные сборы, дисциплинарного проступка, не считая периода временной нетрудоспособности

военнослужащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по

уважительным причинам.

2. Учет грубых дисциплинарных проступков ведется в журнале учета сведений о грубых

дисциплинарных проступках (приложение N 1 к настоящей Инструкции) и журнале учета грубых

дисциплинарных проступков (приложение N 2 к настоящей Инструкции).

3. Журналы учета сведений о грубых дисциплинарных проступках ведутся:

в органах военного управления - в структурных подразделениях (заместителями начальников

структурных подразделений);

в соединениях, воинских частях и организациях Вооруженных Сил Российской Федерации - в

управлениях соединений, воинских частях, организациях Вооруженных Сил Российской

Федерации, структурных подразделениях до роты (ей равных) включительно (заместителями по

работе с личным составом, а там, где должность заместителя по работе с личным составом штатом

не предусмотрена, - начальниками штабов или другими заместителями).

4. Журналы учета грубых дисциплинарных проступков ведутся:

в органах военного управления - за орган военного управления и его структурные

подразделения (заместителем по работе с личным составом, а там, где должность заместителя по

работе с личным составом штатом не предусмотрена, - начальником штаба или другим

заместителем);

в соединениях, воинских частях и организациях Вооруженных Сил Российской Федерации -

за соединение, воинскую часть, организацию Вооруженных Сил Российской Федерации и их

структурные подразделения (заместителем по работе с личным составом, а там, где должность

заместителя по работе с личным составом по штату не предусмотрена, - начальником штаба или

другим заместителем).

5. Срок хранения журналов учета сведений о грубых дисциплинарных проступках и журналов

учета грубых дисциплинарных проступков по их заполнении составляет: в органах военного

управления - три года, в соединениях, воинских частях и организациях Вооруженных Сил

Российской Федерации - два года.

Приложение N 1

к Инструкции (п. 2)

Образец

ЖУРНАЛ

учета сведений о грубых дисциплинарных проступках

_________________________________________________

(наименование структурного подразделения)

Подр

аздел

ение

Воинское

звание,

фамилия,

имя,

отчество

Дата совершения,

вид грубого

дисциплинарного

проступка

Характер

проступка,

причины и

обстоятельства

Принятые меры

1 2 3 4 5

1 мсв Ефрейтор

Сидоров

Иван

Борисович

23.04.16,

нарушение уставных

правил несения

внутренней службы

Находясь в

наряде дежурным

по роте,

воспользовался

бесконтрольностью

должностных лиц и

убыл в город в

ночной клуб

29.04.16

командиром 15 мсп

снижен в воинском

звании. Проступок

рассмотрен на общем

собрании

военнослужащих

30.04.16

23.04.16,

самовольное

оставление

воинской части

военнослужащим,

проходящим

военную службу по

призыву

06.05.16

постановлением

судьи 25

гарнизонного

военного суда

Иванова А.А. к

рядовому Сидорову

И.Б. применен

дисциплинарный

арест сроком на 10

суток

БЧ-5 Матрос

Петров

Георгий

Григорьевич

26.04.16,

нарушение

уставных правил

взаимоотношений

между

военнослужащими

В кубрике после

вечерней поверки

толкнул в спину

матроса Иванова

А.Б. за то, что тот

взял его тельняшку

06.05.16

командиром бпк

"Мороз" матрос

Петров Г.Г. лишен

нагрудного знака

отличника.

Проступок

рассмотрен на общем

собрании

военнослужащих

07.05.16

2 мсв Рядовой

контрактной

службы

Макаров

Александр

Иванович

04.05.16,

отсутствие

военнослужащего,

проходящего

военную службу по

контракту, в

воинской части без

уважительных

причин более

четырех часов

подряд в течение

установленного

ежедневного

служебного времени

Убыл в 09.00 по

месту жительства,

пользуясь

бесконтрольностью

со стороны

командира взвода, и

прибыл в

расположение

воинской части в

14.00

10.05.16

командиром 25

омсбр рядовому

Макарову А.И.

объявлен строгий

выговор. Проступок

рассмотрен на общем

собрании

военнослужащих

12.05.16

3 рв Младший

сержант Куц

Игорь

Олегович

19.06.16,

исполнение

обязанностей

военной службы и

В 00.30 в

расположении

роты, пользуясь

бесконтрольностью

30.06.16

постановлением

судьи 55

гарнизонного

состоянии

опьянения

со стороны

ответственных

должностных лиц и

суточного наряда,

употребил

алкогольную

продукцию

военного суда

Симова А.С. к

рядовому Куцу И.О.

применен

дисциплинарный

арест сроком на 10

суток. Проступок

рассмотрен на общем

собрании

военнослужащих

05.07.16

Приложение N 2

к Инструкции (п. 2)

Форма

ЖУРНАЛ

учета грубых дисциплинарных проступков

_____________________________________________________

(наименование органа военного управления, соединения,

воинской части, организации Вооруженных Сил

Российской Федерации)

Виды грубых

дисциплинарных

проступков

Янв

арь

Фев

раль

Ма

рт

Итог

о за

3

меся

ца

Апр

ель

Ма

й

Ию

нь

Итог

о за

6

меся

ца

Ию

ль

А

вг

ус

т

Сент

ябрь

Итог

о за

9

меся

ца

Окт

ябр

ь

Но

ябр

ь

Дек

абр

ь

Ито

го

за

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Совершено грубых

дисциплинарных

проступков - всего

Из них:

1. Нарушение

уставных правил

взаимоотношений

между

военнослужащими

2. Самовольное

оставление воинской

части или

установленного за

пределами воинской

части места военной

службы

военнослужащим,

проходящим военную

службу по призыву,

или гражданином,

призванным на

военные сборы

3. Неявка в срок без

уважительных причин

на службу при

увольнении из

расположения

воинской части или с

корабля на берег, при

назначении, переводе,

а также из

командировки,

отпуска или

медицинской

организации

4. Уклонение от

исполнения

обязанностей военной

службы

5. Отсутствие

военнослужащего,

проходящего военную

службу по контракту, в

воинской части или

установленном за

пределами воинской

части месте военной

службы без

уважительных причин

более четырех часов

подряд в течение

установленного

ежедневного

служебного времени

6. Нарушение

правил несения

боевого дежурства

(боевой службы)

7. Нарушение

правил несения

пограничной службы

8. Нарушение

уставных правил

караульной службы

9. Нарушение

уставных правил

несения внутренней

службы

10. Нарушение

уставных правил

патрулирования и

гарнизоне

11. Нарушение

правил несения

службы по охране

общественного

порядка и

обеспечению

общественной

безопасности

12. Умышленное

уничтожение,

повреждение, порча,

незаконное

расходование или

использование

военного имущества

13. Уничтожение

или повреждение по

неосторожности

военного имущества

14. Нарушение

правил сбережения

вверенного для

служебного

пользования военного

имущества, повлекшее

по неосторожности его

утрату или

повреждение

15. Нарушение

правил обращения с

оружием,

боеприпасами,

радиоактивными

материалами,

взрывчатыми или

иными веществами и

предметами,

представляющими

повышенную

опасность для

окружающих, военной

техникой или правил

эксплуатации военной

техники, повлекшее по

неосторожности

причинение вреда

здоровью человека,

уничтожение,

повреждение или

утрату военного

имущества либо иные

вредные последствия

16. Нарушение

правил управления

транспортными

средствами или их

эксплуатации,

повлекшее по

неосторожности

причинение вреда

здоровью человека,

повреждение военного

имущества либо иные

вредные последствия

17. Исполнение

обязанностей военной

службы в состоянии

опьянения, а также

отказ

военнослужащего от

прохождения

медицинского

освидетельствования

на состояние

опьянения

18.

Административное

правонарушение, за

которое

военнослужащий или

гражданин,

призванный на

военные сборы, в

соответствии с

Кодексом Российской

Федерации об

административных

правонарушениях

несет

дисциплинарную

ответственность

19. Умышленная

порча документа,

удостоверяющего

личность

военнослужащего

Российской

Федерации

(служебного

удостоверения

военнослужащего),

либо утрата

документа,

удостоверяющего

личность

военнослужащего

Российской

Федерации

(служебного

удостоверения

военнослужащего), по

небрежности

20. Непринятие

командиром в

пределах его

компетенции

необходимых мер по

предупреждению или

пресечению

дисциплинарного

проступка,

совершенного

подчиненным ему по

службе

военнослужащим или

гражданином,

призванным на

военные сборы,

привлечению

военнослужащего или

гражданина,

призванного на

военные сборы, к

установленной

Федеральным законом

от 27 мая 1998 г. N 76-

ФЗ "О статусе

военнослужащих"

дисциплинарной

ответственности за

совершение

дисциплинарного

проступка либо по

устранению причин и

условий,

способствовавших его

совершению, а равно

сокрытие командиром

информации о

совершении

подчиненным ему по

службе

военнослужащим или

гражданином,

призванным на

военные сборы,

преступления,

административного

правонарушения или

дисциплинарного

проступка

21. Нарушение

правил и требований,

устанавливающих

порядок ведения

секретного

делопроизводства

22. Нарушение

порядка выезда из

Российской

Федерации

23. Нарушение

требований

законодательных и

иных нормативных

правовых актов

Российской

Федерации в сфере

разведывательной,

контрразведывательно

й и оперативно-

розыскной

деятельности,

создавшее условия для

нанесения ущерба

безопасности

личности, общества и

государства либо

собственной

безопасности органов,

осуществляющих

такую деятельность

24. Заведомо

незаконное

привлечение

военнослужащего к

дисциплинарной или

материальной

ответственности

25. Нарушение

командиром

(начальником)

требований

безопасности военной

службы, приведшее к

гибели или

нетрудоспособности, в

том числе временной,

военнослужащего и

(или) гражданина,

призванного на

военные сборы